

09. 05. 2023

Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes

EPP/1-1.2/23/

četrpadsmitās sanāksmes protokols

Protokols Nr. 14.

Engurē, Engures pagastā Tukuma novadā,

2023.gada 9.maijā

Sanāksme notiek Engures pagasta pārvaldē, sanāksme sākas plkst. 18:00

Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvā padome- turpmāk EPIKP

Sanāksmē piedalās: Liene Rieksta, Baiba Dorne, Grieta Veinberga, Inga Tramdaha, Māra Elvika, Iveta Ķīse, Gatis Ābele, Kaspars Kārkliņš, Inga Tramdaha, Mārcis Elstiņš, Kristīne Fišere-Blumberga;

Baiba Pļaviņa, Jurijs Semeņena, Armands Hohfelds, Edgars Redko, Aivars Mozulis

3 Engures pagasta iedzīvotāji

Sanāksmi vada: EPIKP priekšsēdētāja Liene Rieksta

Sanāksmi protokolē: EPIKP sekretāre Kristīne Fišere-Blumberga

Sanāksmes darba kārtība:

Nr.p.k./ Laiks	Izskatāmais jautājums	Ierosinājuma plašāks paskaidrojums	Diskusijā pieaicinātie:
1. 18.00- 19:00	Atskats uz 2022.gadu, īpaši vasaras sezonu, Tukuma novada pašvaldības policijas acīm. Jautājuma ierosinātājs: B.Dorne, L.Rieksta	Kopējais atskats par aizvadīto gadu, galvenie secinājumi, iespējamie uzlabojumi. Statistiskas dati par biežākajiem pārkāpumiem. Ko varam darīt labāk?	Tukuma novada pašvaldības policijas priekšnieks A.Hohfelds vietnieks E.Redko
2. ~19:00- 19:20	Brīvprātīgo ugunsdzēsēju formējuma prezentācija Jautājuma ierosinātājs: J.Semeneņa	Brīvprātīgo ugunsdzēsēju formējuma iepazīstināšana ar sevi. Idejas par sabiedrības iesaistīšanos prezentācijā.	Brīvprātīgo ugunsdzēsēju formējuma priekšnieks J.Semeneņa Ugunsdzēsējs A.Mozulis
3. ~19:20- 19:30	Ķesterciema, Apšuciema, Klapkalnciema, Engures promenādes pludmales daļu izsoļu rezultāti (tie nav oficiāli izziņoti, tāpēc tiktāl, cik pašvaldība drīkst izpaust) Jautājumu ierosinātājs: L.Rieksta	Vairākkārt mūsu sapulcēs esam par šīm izsolēm, aktivitātēm pludmalē runājuši. Nosolītās aktivitātes skars vietējos iedzīvotājus, tāpēc lūgums pašvaldībai, ciktāl tā drīkst atklāt rezultātus (uzburt viziju vai virzienu), mums īsumā tos prezentēt. Izsolēm bija jānotiek 18.04.2023.	Pašvaldības pārstāvis/-e
4. ~19:30 – sa- pulces beigām	Brīvā mikroфона sadaļa (Atgādinājums- par jautājumiem, kurus gribas risināt - attiecīgi jā sagatavo maksimālā pieejamā informācija.)	Iedzīvotāju vēstules no pastkastītēm un informācija par pēkšņiem, sezonāliem un aktuāliem jautājumiem.	EPIKP diskusija
5.	Nākamās sapulces datums un vieta , kā arī jautājumi un ierosinājumi uz nākamo sapulci.	Nolikums nosaka ne retāk kā reizi trīs mēnešos, tātad līdz 9.augustam. Priekšlikums 2. vai 8.augusts plkst.18:00 . Ja laikapstākļi ļauj – Plieņciema parciņš	EPIKP locekļi

1. Atskats uz 2022. gadu, īpaši vasaras sezonu, Tukuma novada pašvaldības policijas acīm.

A.Hohfelds: pagājušajā vasarā ļoti lieli spēki un resursi tika veltīti Engures un Lapmežciema pagastiem. Darbam bija sezonāls raksturs, strādājām, mācījāmies dalīt darbinieku resursus. Vasarā iezīmējās Klapkalnciema krustojuma problēma, kad jūras apmeklētāji novietoja savas automašīnas neatļautās vietās. Latvijas Valsts ceļi meklē risinājumus, iespējams, ka tur tiks izvietoti stabiņi.

E.Redko iepazīstina klātesošos ar pagājušā gada statistiku:

Izsaukumi kopā:	309
Kāpu zona - lēmumi	46
Gausā jūdze - lēmumi	105
Alkohola lietošana, reibums	19
Teritorijas piegružošana, atkritumu apsaimniekošana	12
Dzīvnieku turēšanas noteikumu pārkāpumi	12
Teltis un uguns kuri kāpu zonā	7
Nesaskaņota ielu tirdzniecība	6
Smēķēšana neatļautā vietā	4
Nekopts īpašums	4
Kanalizācijas ūdeņu novadīšana	3
Guloša persona	3
Atkritumu dedzināšana	3
Ģimenes konflikts	2
Konflikts	1

Administratīvā pārkāpuma procesi kopā:	24
Par alkohola lietošanu	9
Tirdzniecība	7
Smēķēšana	4
Huligānisms	3
Labturība	1

Kopā novadā saņemtie izsaukumi	4643
---------------------------------------	-------------

Šis ir pirmais gads ar datiem, grūti novērtēt situāciju, patreiz nav datu, ko salīdzināt. Realitāte ir tāda, ka pastāvīgi strādā 2 dežūrējošas ekipāžas (4 cilvēki) pa visu novadu. Ņemsim vērā laika apstākļus, plānosim izbraukumus, vairāk kontrolēsim piekrasti.

L.Rieksta: Plienīemā patreiz tiek realizēts projekts par laipām uz jūru, daudz plienīemnieku ir noraizējušies par tūristu pieplūdumu, kur viņi novietos savas automašīnas?

B. Pļaviņa: sākot plānot šo projektu, sākotnēji bija iecerēts, ka viens no zemes īpašniekiem ierīkos auto stāvlaukumu.

L.Rieksta: īpašnieks neredz jēgu ieguldīt līdzekļus maksas stāvlaukuma izveidei, ja par velti auto var novietot visā ciema teritorijā, dzeltenās līnijas marķējumu neviens neievēro. Ierosinu vasaras sezonā, tur kur paredzēta laipa cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, viņiem paredzētajā stāvlaukumā izvietot stabiņus.

A.Hohfelds: Pliņciemam ir pievērsta uzmanība un problēma ir aktuāla, būtu jādome ko vēl var izdarīt, lai cilvēki saprastu, ka viņi kaut ko pārkāpj. Prevencija ir ļoti svarīga, lai cilvēki nepārkāptu likumus. Uz klajiem pārkāpumiem nevaram nereaģēt. Iespējams, ka auto stāv visu dienu neatļautā vietā un uz vējstikla ir pārkāpuma protokols.

B.Dorne: jau pagājušajā gadā aicinot uz mūsu sanāksmi, gribējām jūs informēt par gaidāmajām problēmām, tagad jūs jau reāli ar tām saskārāties. Stabiņi, zīmes... vēl citi risinājumi, bet ir jādod cilvēkiem alternatīva, cita iespēja. Varbūt ir iespējams ieteikt, aicināt, palīdzēt iedzīvotājiem savās pļaviņās ierīkot stāvvietas...

Iedzīvotājs: padome varētu apkopot informāciju privātpašniekiem: kas vajadzīgs, lai viņi varētu savā teritorijā ierīkot stāvlaukumu.

K.Fišere- Blumberga: braucu no Rīgas un domāju- kad tas murgs (Gausā Jūdze) atkal sāksies- ātruma ierobežojums uz 70km/h, atpūtnieki, suņi, bērni...Sods jau ir cīņa ar sekām, bet ir jādome par to, lai cilvēkiem ir iespēja auto novietot atļauti. Fenomenāla ir situācija, ka Gausās Jūdzes visā garumā tiek novietotas automašīnas un par to nav jāmaksā! Izcila pludmale un stāvēšana bezmaksas. Jautājums būtu jāpaceļ novada un valsts līmenī, risināt jautājumu ar LV Ceļiem, LV Mežiem, izveidot drošu, oficiālu maksas stāvlaukumu ar barjerām, WC, apsaimniekošanu utt. Atrisinātos Pliņciema, Apšuciema problēma par tūristu pārplūdumu. Nevar visu laiku tikai sodīt, ir jādod leģāla iespēja novietot auto. Manuprāt, risinājums būtu vēl viena josla, kur novietot auto, barjeras, kameras.

I. Tramdaha: šis jautājums ir ne reizi vien apspriests, arī pie patreizējā jaunā teritorijas plānojuma, bet viss atduras pie Dabas aizsardzības pārvaldes, jo šī teritorija ir Ķemeru nacionālais parks, Dabas aizsardzības pārvalde kategoriski ir pret stāvlaukuma izveidi. Ceļa malas tāpat ir izbraukātas, nekas vērtīgs tur vairs sen neaug, bet viņi turas pie saviem principiem.

Tuvākajā laikā pašvaldībā ir plānota tikšanās ar Dabas aizsardzības pārvaldes ierēdņiem, celsim šo jautājumu vēlreiz galdā.

L.Rieksta: jautājums par stāvvietām ir aktuāls arī Lapmežciemā, mūsu Iedzīvotāju padomes varētu vienoties par kopēju iedzīvotāju viedokli un sagatavot iesniegumu pašvaldībai.

A.Hohfelds: mums ir bijušas tikšanās ar Dabas aizsardzības pārvaldi- viņu nostāja ir kategoriska- Ķemeru nacionālais parks, lieguma zona. Tur neko nepadāksiet. No drošības viedokļa raugoties- auto būtu jānovieto jūras pusē, jo mums jau ir bijuši letāli gadījumi.

K.Kārklīšs: iesaku piesaistīt problēmas risināšanai "City park" uzņēmējus, viņi varētu iesaistīties, palīdzēt.

L.Rieksta: kāds ir jūsu vērtējums par mūsu jauniešiem, viņu uzvedību kopumā, salīdzinājumā ar citu pagastu jauniešiem?

A.Hohfelds: ar jūsu jauniešiem viss ir kārtībā, viņi ir priekšzīmīgi uz citu fona! Šodien tikāties ar Engures pagasta kultūras pasākumu organizatorēm, pārrunājām plānotos pasākumus. Ieteicām pasākumus plānot līdz 3:00 naktī, ne vēlāk, jo tad vairs galva nedomā, domā alkohols...

B.Dorne: kādi būtu jūsu ieteikumi, ja tieši vienam kaimiņam traucē suņu riešana?

A.Hohfelds: jau iegādājoties suni, būtu nepieciešams paredzēt, ka viņu nevajadzētu turēt pa nakti ārā, jo viņš varētu riet. Kamēr ir labas attiecības ar kaimiņiem, neviens nesūdzēsies... bet tajā brīdī, kad sāk traucēt, var saukt policiju, teorētiski suņi nevar riet arī pa dienu, tādi ir noteikumi- nedrīkst traucēt ne ar smaku, ne skaņu un, ja man nepatīka, tad tā jau ir traucēšana... ņemot suni tā ir liela atbildība.

E.Redko: praksē ir tā, ka izsaukumu ir daudz, bet administratīvais process netiek uzsākts, katrs gadījums tiek izskatīts, vērtēts.

B.Dorne: EPIKP darbība vērsta uz attīstību, uzlabošanu... vēlos izprast situāciju, lai varētu ar pieredzi dalīties. Likumā norādīta suņa ilgstoša riešana- ko tas nozīmē nav nodefinēts; un kāda tad vispār ir suņa funkcija? Jau iegādājoties suni, tu zini, ka viņš rīs, sargās... tas ir normāli, ka suns rej! Visi suņi rej, katrā sētā. Esmu sapratusi, ka dzīvnieku aizsardzības likums vairs nav dzīvnieku aizsardzības likums, bet cilvēku aizsardzības likums. Jautājums ir tikai kam tas traucē, kāpēc traucē? Stāsts nav par suņiem, bet par cilvēkiem, savstarpējo komunikāciju.

I.Trandaha: ja vienam kaimiņam tas traucē, bet pārējiem netraucē, vai tas ir adekvāti sūdzēties?

A.Hohfelds: kāda būs mūsu nākotne, Rietumos jau tagad pirms ņemt suni ir jāzina, ka viņam obligāti būs jāiziet suņu skola, kur viņam iemācīs neriet uz garāmgājējiem, citiem suņiem... sargāšanas funkcija paliek.

K.Fišere- Blumberga: man ir šoks par to, ka suns nedrīkst riet! Pirms ņēmām suni, nezinaju, ka viņš nedrīkstēs riet, iespējams, vajadzētu iedzīvotājus informēt par šim likuma normām- ja ņemsiet suni, tad būs jānodrošina, ka viņš nerej, jo kādam tas var nepatikt vai traucēt.

E.Redko: jā, jebkurš suņu īpašnieks, var pie sevis sētā sagaidīt pašvaldības policiju.

A.Hohfelds: publikācijas ir bijuša pietiekoši daudz, kas attiecas uz dzīvnieku turēšanu, suns drīkst riet, bet ir jāreķinās ar apkārtējiem.

L.Rieksta: atgādiniet par trokšņiem- kādi ir noteikumi par trokšņošanu, ballītēm naktīs.

A.Hohfelds: norma par klusumu pēc 23:00 nepastāv.

E.Redko: visā valstī ir vieni noteikumi, pants par huligānismu- miera traucēšanu. Tas var arī būt pa dienu- traucēt mieru cilvēkam, kurš pārnācis no nakts maiņas. Tādas normas, kuras nosaka laiku nav. Katru gadījumu izskatam atsevišķi, izvērtējam visus apstākļus, neatkarīgi no diennakts laika, ja rīcību var traktēt kā huligānismu, tad saucam pie atbildības. Trokšņu mērīšana notiek tikai tur, kur notiek pastāvīga saimnieciskā darbība, piemēram, veikalā kondicioniera, ventilatora troksnis.

L.Rieksta: par dedzināšanu- dedzina atkritumus, zāli... kad var zvanīt pašvaldības policijai, kad tas būtu saprātīgi?

A.Hohfelds: nedrīkst dedzināt neko, kas cilvēkam ir kļuvis lieks vai viņš no tā grib atbrīvoties. Tas no kā viņš grib atbrīvoties ir atkritums un atkritumus nededzina. Patreiz esam pārejas periodā uz atkritumu šķirošanu.

2. Brīvprātīgo ugunsdzēsēju formējuma prezentācija.

J.Semeņena: jau no 2016. gada esmu brīvprātīgais ugunsdzēsējs Engures pagastā, pa šiem gadiem ir augusi interese par paplašināšanos, attīstīt jaudu, iespējas.

Neliela statistika:

2021. gadā 5 izbraukumi

2022. gadā 7 izbraukumi

2023. gadā 6 izbraukumi

A.Mozulis: reālā statistika ir lielāka- izbraukumi vairāk, galvenais- izglābtas divu cilvēku dzīvības, jo ieradāmie pirmie notikuma vietā!

Lielākā dienesta problēma ir cilvēku trūkums, ļoti pietrūkst automašīnas šoferi ar lielajām C kategorijas autovadītāja tiesībām, mums ir KAMAZ automašīna, kura var uzņemt 8 tonnas ūdens, salīdzinājumā ar Valsts ugunsdzēsības dienesta auto (3 tonnas), tas ir milzīgs apjoms, tāpēc esam svarīgs un nopietns atbalsts VUGD. Diemžēl, mums ir nācies atteikties izbraukumu, jo šoferis nav uz vietas un rezervju mums nav... Nepieciešami būtu 3-4 šoferi, jo kāds noteikti netiks, nebūs uz vietas.

Tāpēc uzrunājam jūs- EPIKP pārstāvjus, lai jūs katrs savā ciemā uzrunātu zināmus cilvēkus, kuri varētu nest lielu pienesumu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedru lokam, cilvēkus, kuri būtu gatavi jebkurā diennakts laikā steigties palīgā savā ciemā, pagastā, lauku teritorijā vai novada teritorijā. Ticam un zinām, ka katrā ciemā ir tādi ļaudis, kuri ir gatavi steigties palīgā gan kā glābēji, gan kā ugunsdzēsēji. To katram vajadzētu saprast, ka šī komanda būs tie, kas mūs sargās, viņi būs pirmie, kas ieradīsies. Jo lielāka komanda, jo lielāka iespēja ātrāk izbraukt un palīdzēt.

Patreiz mūs finansē pašvaldība, varam nodrošināt ar ugunsdzēsēju formām, pirmo apmācību. Pieteikties var jaunieši no 16 gadu vecuma līdz 60 gadiem un vairāk, ja spēks kaulos.

Plānojam dibināt biedrību, tā paplašinot iespējas, palielinot dienesta jaudu- rakstīt projektus, rīkot sociālas kampaņas, izglītēt iedzīvotājus un jauniešus. Piesaistīt ziedotājus, jo izdevumi ir daudz - ugunsdzēsēju apdrošināšana, aprīkojuma atjaunošana, jauna auto un glābšanas laivas iegāde.

Biedrībā var būt arī sievietes, kuras varētu rakstīt projektus, sakārtot dokumentus un bankas darījumus. Tāpat varam uzrunāt uzņēmumu vadītājus, kuri varētu palīdzēt ar atbalsta transportu, lai nogādātu visu komandu notikuma vietā.

Plānojam sevi prezentēt Zvejnieksvētkos Engurē.

M.Elvika: vispirms nepieciešams informācijas apkopojums- pamata info, tad aicinājums piedoties, kuru izvietot visos saziņas līdzekļos- soctīklos, avīzē.

A.Mozulis: vēl viens svarīgs aspekts- ūdens ņemšanas vietas. Engurē ar to problēmu nav, jo ir 8 hidranti, Apšuciemā un Klapkalnciemā ir upītes, bet Pliņciemā, Kesterciemā un Bērziemā nav kur ūdeni paņemt. Ūdens ņemšanas vieta var būt pazemes vai virszemes ūdenstilpne vismaz ar 100 tonnām ūdens un kur var piebraukt ugunsdzēsēju mašīna visu cauru gadu. Ciemu teritorijās ir privāti dīķi, iespējams, kāds ir gatavs sadarboties ar dienestu un piedāvāt savu ūdenstilpni, kur varētu uzpildīt ūdeni. Pie jūras ir grūti piebraukt, jo mašīna kāpās var nogrimt. Esam vienojušies ar SIA "Unda" vadību par sadarbību, uzrunāts arī U.Krauklis Bērziemā, vēl jāsazinās ar "Albatrossa" vadību. Atgādinu, ka ar 1.maiju valstī izsludināts mežu ugunsgrēku nedrošais periods. Uguns-kurus var kurināt tikai īpaši ierīkotās vietās, sods par pārkāpumu 200- 400 eiro. Iesaku visiem iedzīvotājiem pārbaudīt dūmu detektorus un ugunsdzēsības aparātus, ja nepieciešams, uzpildīt. Aparātiem jābūt sertificētiem, marķētiem un ar derīguma termiņu. Regulāri jātīra dūmvadi- vismaz 1 reizi gadā, apdrošinātāji uz to stingri skatās. Tāpat jāveic sertificēta elektriķa pretestības mērījumi elektrībai.

K.Kārklīšs: vai varam kopā noorganizēt iedzīvotājiem izbraukuma pārbaudi katrā ciemā?

A.Mozulis: nav problēmu, Engurē esmu katru nedēļu, var ar mani sazināties pa tālr. 29474014, varam sarunāt laikus, publicēt info sociālajos tīklos. Varu paņemt līdzī dūmu detektorus. Viena ugunsdzēsamā aparāta pārbaude bez uzpildes var izmaksāt 4- 6 eiro. Ikdienā esmu Tukumā.

Svarīgi- vispirms nelaimes vai ugunsnelaimes gadījumā zvanam 112, tad stāstam kas noticis, kur. Tikai pēc tam varam zvanīt vietējiem brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem. J.Semeņena tālr. 20022002

3.Ķesterciemā, Apšuciemā, Klapkalnciemā, Engures promenādes pludmales daļu izsoļu rezultāti.

B.Pļaviņa: izsole ir notikusi, bet esmu pārsteigta par zemo aktivitāti: Klapkalnciemā pieteicās tikai viens pretendents, Apšuciemā - 2, Ķesterciemā - 1, Engurē - 2 pretendenti. Engurē paralēli molam 24 kvadrātmetros plānots novietot stilizētu autobusu- āra kafejnīcu.

Vēl vēlos jūs informēt, ka novadā tiek plānots uzsākt diskusiju ar ģimenes ārstiem. Dalīsimies par esošo situāciju novadā, pastāstīsim par citām preventīvajām darbībām. Svarīgi saprast- kas vēl mums būtu nepieciešams?

K.Kārklīšs: fizikālās procedūras, fizioterapija.

B.Pļaviņa: vajadzētu zobārstu, fizioterapeitu, senioru vingrošanu pēc darba laika- vakarā.

Apkopojam to, kas ir, ko vajag, pēctecību. Šī būs pirmā diskusija, kura sadalīsies pa blokiem. Ārsti norādīs savas un iedzīvotāju vajadzības, aktualitātes. Iespējams, sakārtosies lietas valsts līmenī. Izprātīsim, kā veidot pēctecību, kādi bonusi, labumi nepieciešami, stipendijas, dzīvojamais fonds... iespējams, jārunā par to plašāk, citā formātā.

Par LV Ceļu projektu Engurē- Jūras iela. Saskaramies ar problēmu apgaismojuma ierīkošanas saskaņošanā ar esošo sistēmu, ceram uz produktīvu diskusiju un risinājumu. Projektā tiks pārvietota kapu autobusu pietura pie tirdziņa, kur arī tiks ierīkota gājēju pāreja. Vēl pēc projekta pie kafejnīcas “Būda” ir paredzēts zāliens, kas liegtu novietot automašīnas, ieteicām to mainīt. Visi būvdarbi norisināsies nākošajā vasarā.

4. Brīvā mikroфона sadaļa.

5. Nākamās sapulces datums un vieta, kā arī jautājumi un ierosinājumi uz nākamā sapulci.

Diskusijā tiek nolemts, ka nākamā sapulce notiks 2.augustā plkst. 18:00 Plienīemā

Sanāksme tiek slēgta plkst. 21:00

Sanāksmes vadītāja :

L.Rieksta

Sanāksmes protokolētāja:

K.Fišere-Blumberga